Attiniano palatio consistenti, anno Incarhationis dominicae DCCCLVIII, in men

sis novembrio. 

Domno Hludouvico, Regi glorioso, Episcopi Remorum dioceseos atque 

Rotomagensis, qui adesse potuimos. 

(Ut hospitalia peregrinorum ad hoc quod deputata sunt, Episcoporum consi

lio a Rectoribus suis administrentur) . 

X- Hospitalia peregrinorum, sicut sunt Scottorum, et quae tempore antecessorum 

ves trorum Regum constructa et constituta fuerunt, ut ad hoc ad qued deputara sunt 

teneantur, et a Recroribus Deum timentibus ardinenrur, cusrodiantur, en dissipentur, 

obtinete. Sed et Rectoribus monasteriorum et xendochiorum, id es t, hospitalium, pra

ccipite ut sicut canonica docet auctoritas, et Capitula avi et patris ves tri praecipiunt, 

Episcopi propiis sint subiecti, et monasteria arque hospitalia sibi conemissa ipsorum 

regant consilio; quoniam Episcopi patenam solicitudinem eis, secundum ministerium 

illorum, studebunt impendere. Et quia saepe unicuique in omni ordine competentem 

legem et iustitiam, una cwn fratibus vesrris, frequenti adnuntiatione perdonastis, ecle

sias tici et religiosi habitas viri ac feminae arque peregrini et pauperes, in quibus especia

liter Chrisrus suscipitur, perdonationem vestram sibi senriant semper adesse. 

19- ADDITAMENTA AD CAPITULARIA REGUM FRANCIAE OCCIDEN

TALIS (KAROLI II) 

Epistola synodi carisiacensis ad Hludowicum regem Germaniae directa. 858,nv656 

10- Hospitalia peregrinorum, sicut Scottorum et quae tempore anrecessorum 

655 Fred Walter. Corpus luris ger111n11ici Jlntiqui. T 111 Cnpitulnritt Regum Frnncomm et imperntorum post l udovicum Pimn, 

11etem111 for111ulnm111 collectio11em nmplissimam, capitula Regum et impemtomm legibus Lnngobardom m ndt!ita et appendi

cem vnriomm 111on11111entomm co11tine11s. Berolini 1.824, pp. 87 - 88. 

656 Mo1111111entn Cermn11ine Historien. Legr11n Sectio 11 Cnpitulnrin Regum Frnncorum Capitularía Tomo 11, . Hannoverae 
1.893. Edirio nova, 1976, pp. 434 - 5. 
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vestrorum regum constructa et constituta fuerunt, ut ad hoc, ad quod deputara sunt, 

reneantur et a rectoribus Deum timenribus ordinentur, custodiantur, en dissipentur, 

obtinete. Sed et rectoribus monasteriorum et xenodochiorum, id es hospitalium, pra

ecipite, ut, sicut canonica docet auctoritas et capitula avi et patris vestris praecipiunt, 

episcopis propiis sinr subiecti et monasteria arque hospiralia cibi commissa ipsorum 

regant consilio, quorum episcopi paternam sollicitudinem eis secundum ministerium 

illorum studebunt impendere. Et quia saepe unicuinque in omni ordine competen

tem legem et iustitiam una cum frarribus vestris frequenti adnuntiatione perdonastis, 

ecclesias rici et religiosi habitus viri et feminae arque peregrini et pauperes in quibus 

specialiter Christus suscipitur, per donationem vestram sibi sentiant semper adesse. 

20- CAPITULARIUM LIBRI TRES POSTERIORES COLLECTI A BENE

DICTO LEVITA. Liber Quintus657 

364- Ut peregrinos transeuntes nemo inquietet 

Placuit en peregrinos transeuntes quiquam inquietare praesumat; eisque nocere 

audeat, qui alii propter Deum, alii propter suas discurrunt necessitates. Quod si ali

quis praesumtiosus fuerit qui peregrino nocuerit, ve! eum assallierint, aut dispoliave

rit, laeserit, plagaverit, ligaverit, vendiderit, vel occiderit, ipsi peregrino singillatin 

dupliciter sicut de alío homine soler componi, aut suo seniori vel socio, cum sua lege 

componat. Quodsi mortuus fuerit, et Seniorem ibi ve! socium non habuerit, tune 

Episcopus aut Sacerdotes eiusdem pagi ipsam composirionem in duplo, sicut de indí

gena, distrigente ludice accipiant, et in suam eleemosynam illa tribuant; et insuper 

sexaginta solidos fisco cogatur persolvere. Et si peregrinum vivenrem reliquerit, 

omnem iniuriam ei factam, et quicquid illi tulit, dupliciter, ut praedictum est, per sin

gula illi componat, sicut soler de infra provincia aliquem componere. Si autem eum 

occiderit, ut liberum hominem de ipsa provincia in duplo componat; et ipsa pecunia 

a memoraris Sacerdotibus in sua derur eleemosyna; quoniam Dominous ait: 

Peregrinum et advenam non contristabit 

657 Fred \X/alter. Corpw !uris Germanici Antiqui .. T !! Capit11/aria Regum Fmncomm usque ad ludrwicum pitan continens. 

Berolini l.824, p. 576. 

- 269-

21- NICOLAI 11 CONCILIUM LATERANENSE PRIUS. 1.059 

Nicolai 11 Synodica ad Gallos, Aquitanos, vascones658 

5- Illi eriam, qui peregrinos vel orarores cuiscumque sancti sive clericos sive mona

chos ve! feminas seu inermes pauperes depraedati fuerinr ve! bona eorum rapuerint vel in 

malum eis obviaverinr, anarhematis vinculo ferianrur, nisi digne emendaverinr. 

22- TREUGA DEI DIOECESIS TERVANENSIS (1.063?)659 

7- Mercarores aurem et omnes homines, qui ab aliis regionibus per vos rransie

rin t, pacem habeant a vobis. 

23- PAX DEI INCERTA (SAEC XI EX)66o 

8- Viatori hospirium nemo denegent. Necessaria si haber aequo sibi precio ven

danr, si non haber, a vicinis qui habent eadem convenrione acquirat. Si hospitium 

negaverit et necessaria venciere ve! acquierere neglexerit, magistrum villae viaror appe

llcnr, qui convocatis civibus suis rogara negantem ad praesens decapillarum excorier. 

Vi ator si importunus extiterit et violentiam in hospitio exercuerit, vicinos suos hos

p e nvocer, iniuriam denun ciet, quorum consilio satisfacrionem exigar et recipiat. 

uibus si viaror non acquiererit, ur raptor dampnerur. Viaror si necesse habuerit, 

duos in agro maniputos, aut si mulrum tres, equis suis rollar, quos in eodem agro, aur 

in proxima vi lla depascat. Pacua pratorum et poma nullus prohibeat. 

24- PAX ALSATIENSIS (SAEC XJ)661 

1- Pacem vero precipue et semper et ubique omnibus ecclesiis et earum atriis, 

pacem clericis omnibus et feminis, mercatoribus, venaroribus et causa orationis rran-

658 Mo1111me111a Cermnniae Historien. Leg11m Sectio !V Constitutiones et Acta p1tblic11 lmperatores et Regum Tomw /. 

Hannoverae 1.893. Editio nova 1.963, p. 548. 

659 Mo1111menta Cermnnine Historien. l eg11m Sectio I V Constit1ttio11es et Acta p1tb!icn !mperatores et Reg11m Tom11s l. 

Hannoverae 1.893. Ed itio nova 1.963, pp. 599-60 l. 

660 Nfo11 11 me111n Cermnniae Historica. Legtm1 Sectio IV Constittttiones et Acr11 p11blicn !mperatores ~t Regurn Tomus l. 
Hannove rae 1. 893. Ed itio nova 1.963, pp. 608-609. 

661 Mo1111me11tn Cermnniae HistoriCll. l egt1m Sectio IV Constitutiones et Acta p 11blicn !mperatores et Regtm1 Tom11s l. 
Hannoverae 1.893. Editio nova 1.963, p. 6 11. 
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seuntibus et agrico lis, dum operantur in agris, ve! ad agrum exentibus ve! redeunti

bus. 

25- ALFONSO VI SUPRIME EL DERECHO DE PORTAZGO QUE PAGA

BAN LOS TRANSEUNTES EN EL PUERTO DE VALCARCE, EN LA 

ENTRADA DE GALICIA, ENTRE LOS RIOS BURBIA YVALBOA662 

In nomine Dei summi ante secula regnantis et in finem seculorum pro salute 

hominis incarnati, audiant et intelligant omnes subditi nosrri regiminis quid sumus 

acturi pro remedio pecarorum nosrrorum et pro salute parentum nosrrorum. Ego qui

dem Adefonsus rex Legionensis magnifico rege Fredinando et Sanctia regina progeni

tus, sensi uindictam Dei Ümnipotentis presentí tempore facrus exrorris a potestate 

regni mei et pastea restituir me Deus in idipsum quod amiseram, sine sanguine hos

ri um, sine depredatione regionis, et subiro quum non extimabatur, accepi terram sine 

inquietudine, sine alicuius conrradictione et sedi in sede geniroris mei, Dei donante 

clemenria. Nunc igitur laudo et glorifico nomen eius qui ausert et mutar regna et 

honores, qui humiliat potentes et erigir ad terra inopes. Sir igitur notum omnibus 

nostri regni hominibus, maioribus et minoribus, divitibus et pauperibus, quia ob 

misericordiam Summi et Omnipotentis Dei in nobis collatam querimus et provide

mus aliquit operari et constituere quod nobis preficiat ad salutem anime nosrre et 

ceteris populis, non solum Spanie, sed etiam Iralie, Francie et Alemandie proficiat ad 

requiem. Est quodam castellum quod dicitur Sancte Marie de Aucrares ad portum 

monris Ualcarceris ínter duas aquas Burbia et Ualbona ubi consuetudo fuir, usque ad 

hunc diem, depopulari et depredari omnes transeuntes occasione telonei, quod por

taticum dicimus, et hoc remporibus aborum et parentum meorum, et ex hoc magnus 

clamor ad Deum ferebatur omnium transeuntium, et maxime peregrinorum et pau

perum qui ad Sanctum Jaco bum causa orationis proficiscebantur, et erar derestatio et 

maledicrio tanti criminis super inundans in rerra nostra. Hanc ergo deprecationem 

telonei ve! portatici remittimus et relinquimus, sicut superius diximus, ut in perpe

tuum nunquam amplius a nemine succesorum nostrorum accipere presumatur, sed 

sic pacifica quieta omnis illa rerre deambulatio ex omni parte, en sir qui presumat 

alium inquietare ve! perturbare ad suo itinere, neque in modico ad nullo omine qui 

negotiaror fuerit. Hocconfirmo et constituo ego Adefonsus presentí tempore prin-

662 ].Manuel Ru iz Asensio. Colección documental del archivo de la catedml de l eón (775 - 1230) Tomo I V (1 032 - 1109) . 

León 1.990 Doc nº 1.1 82 pp. 425 - 427. 
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ceps er rex Spanie cum iermana mea domna Urraka, er oferimus hanc oblarionem 

quam audiris omniperenri Deo er bearissime semper Virgini Marie er Sancro Jacobo 

Aposro lo, in cuius dirione rerra er regimen consisrir rorius Ispanie per manus ponrifi

cis nosrri Pelagii Legionensis. Ideirco offerimus, ur Deus omniporens crearor pacem 

nosrris remporibus er nobis in futuro consorrium cum sancris omnibus et parenribus 

nosrris absolurionem a cuncribus iniquiraribus suis. Et hoc nobis adiungere placuir , 

ut si quis violentus ve! maledicrus ve! blasfemus et D eum non timens, sibe rex sibe 

comes sibe aliquid ex maioribus aut minoribus huic nostre consrirutioni er remisioni 

conrradicere voluerit et idipsum reperere, non computetur inter eos qui sunt regene

rari ex aqua et Spiriru Sancro, sed deputetur ínter eos qui aligenati sunt a Parre et Filio 

et Sp iriru Sancro, sicur fuir Datan et Abiron, quos uiuos rerra obsoruuit, et descende

runr uiuenres in infernum, ita cintigar hominibus huic testamentum nostrum conrra

dicentibus, et nobis in perpetuum veniam delictorum. Facta series testamenti ve! 

agnitio placiri in era deceis centena et undecies dena quotum X:V kalendas decembris. 

Adefo nsus serenissimus rex una cum consensu sororis mee Urraka prolis 

Fredenandiz in hoc tesramenrum ve! agn itio populorum manus nostras propias robo-

J'CUll11US. 

26- SANCHO EL DE PEÑALÉN DA LIBERTAD A LOS DE LARA QUE 
VAYAN EN PEREGRINACIÓN A SAN MILLÁN. 1.073663 

VII. De li bertare orationi Sancti Emiliani. 

Sub nomine Christi redep toris nostri. Ego Sancrius, gratia Dei princeps, tesra

menrum facio carram ad honorem Sancti Emiliani presbireri et confessoris Christi. 

ontigit ut magna parte plebibus de Lara venirent causa orationis ad atrium beati 

Emiliani, eadem hora fuerunt pignorati a plebibus terre, et quibusdam comprehensi, 

quia ínter me er congermanum meum Adefonsum regen sedicis erar. Unde comes 

Gonzalvo Salvaro rez, qui Laram dominabatur, misit mihi suos nuntios et dixir quia 

ego malum honorem portabam ad beati Emiliani corpus, quia proibebam plebes 

veneri ad adorandum eum. Et ego, cum cognovissem hoc facrum, iussi omnes absol

ví et spolia red di. 

663 Antonio Ubiero Artera. Cnrtulnrio de Sn11 Mi/hin de In Cogol/n (759- 1.076). Valencia 1.976., doc. 408, p. 384. 

- 272-

Deinde ego et comes G undissalvus urrique fuimus in beato Emiliano, et dedi 

ralem absolutionem ut omnes undique partibus venirent causa orandi, cum sportella 

ve! ferrone, libertatem usque redeant ad domos suas inlesi, sicuti habuerunt cum avis 

meis Ordonius rex, Garsia, Sancius et Garsia reges. 

Si quis autem pignorevit aliquem LXª solidos ad partem regís exsolvat; et quod 

retulerit duplatum restituat, et culpa peccati super eum remaneat. Et si hominem cap

tivum acceperit, centum solidos reddat, et illum liberum dimittat. Hec scripta per 

omnia seCLila iussi prevalere. 

27- ARANCEL DE LOS PORTAZGOS DE JACA Y DE PAMPLONA DADO 

POR SANCHO RAMIREZ, EN EL CUAL APARECEN EXENTOS LOS 

ROMEROS.664 

Hec est carta quam ego Sancius rex Regimiri filius , feci facere de illos portaticos 

de laca et de Pampilona secundum usaticos meorum parentum: Que prendant porta

gerii de trapo de lana, de rriginta cubitis, unum. De XV capas unam. De trapo bru

geso et de scarlata et de galabrun et de camsil, solidum et dimidium. De pallio de 

Constantinopoli, solidum et dimidium. De amaro, de purpura, de tirazii, VIII dena

ri i. De pimento, et metallo, et coloribus, de XXXª libris, unum. De XXXª spatas, 

unam. De loriga et moro captivo XII denarii. De lino ad filare , et de ferris , et cute

llis, et lanceis, Xª. De XXX mancusos de auro de Scilla, XII denarii. De trapo de lino, 

de decem cubitis, unum. De asina et equa et bove, duos denarios. De carne de porco, 

III medailas. De equo de Castella XII denarii. Et hoc de mercadam. De romeuo non 

prendant ullam causam. Et de tres capas de romeo non prendant ullam causam. Et si 

fuerint tres compaieros qui portent unum trosselum pro suo viatico aut septem com

panieriis, portagerii non prendant ullam causam. Et si fuerint romei mercatores qui 

levent trossellos, pensetur in ita et in venita quantum dispensant, et de hoc nichil acci

piatur. De residuo autem quod iustum fuerit porragerii accipiant. De mantello et 

pellizon vario et pardo et azingab, solidum et dimidium. De minuciis que meschini 

romei levant pro viatico, porragerii non accipiant ullam causam. Comitem et episco

pum et abbatem et bonum hominem non tangant. 

664 L. Vázquez de Parga, J. Uría y J. M . Laca rra. lns peregrinaciones a Santiago de Compostela T Jfl, doc. 76 p. 109. 
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28- PAX DIOECESIS BAMBERGENSIS. 1.085665 

16- Mercarores in itinere quo negotianrur, rustici dum rusticali operi arando, 

fodiendo, metendo et aliis huiusmodi operam dant, omni die pacem habeany. Mulieres 

autem et omnes sacris ordinibus adtitulati perpetulati perpetua pace fruantur. 

29- PAX BAWARICA (1.094)666 

1- Omnibus aecclesiis earumque atriis, monachis, clericis, conversis, mercatori

bus, excepris his, qui equos extra regnum nostrum vendunt, pacem iuravimus, et his 

qui etiam eandem pacem nobis iurant vel iuraverunt ve! iuraruri sunr; et hoc sabra

mentum servaturi sumus hinc ad pascha et inde ad duos annos. 

30- ALFONSO VI CONFIRMA EN 1.095 EL DECRETO DE RAIMUNDO 

DE BORGOÑA DE 24 DE SEPTIEMBRE DE i.095667 

Adefo nsus, Dei gratia, rotius Hispania lmperaror ac magnificus triumpharor, de 

cunctis mercaro ribus non pignorandis statuo, et qui fecerit pariat solidos LX et illud 

pignu duplarum. 

31- PAX ALAMANNICA (1.104)668 

1- Clerici et ecclesiae et cimiteria et dotes aeclesiarum pacem habeanr; similiter 

omnes hominis pacem habeanr in dominus et in quolibet aedificio et in curiis etiam 

infra legitimas areas domuun, quas hones tete vulgo vocamus, sive sint septae seu nulla 

sepe sint circundatae. Mulieres nullius violentiam paciantur. Mercarores et agricolae 

pacem habeanr. Nullus omnino pro sola causa pecuniae capiarur. Si quis predictam 

pacem infregerit, manum perdere deber. 

665 /\llo1111me11ta Ger111rmiae H istorica. leg11m Sectio !V Co11Stit11tiones et Acta publica fmperatores et Reg1tm To11111s l. 

Hannoverae 1.893. Editio nova 1.963, pp. 605-608. 

666 /\llo1111me11ta Germr111iae Historiet1. leg11m Sectio !V Constitutiones et Acta p1tb!ica l mperatores et Reg1tm Tomus l. 

Hannoverae 1.893. Editio nova J.963 , p. 609. 

667 Antonio López Ferreiros. Historia de la Santa A.M. Iglesia de Santiago de Compostela. 11 tomos. Santiago 1.898- 1.903. 

Ed. Facsim il San tiago de ompostela 1.983. T.3, Apéndices VI 1 y VI 1 l, pp. 36 - 38 y 38 - 39. 

668 Mo1111111enta Germaniae Historica. legt1111 Sectio IV Constit11tio11es et Acta publica fmperatores et Reg11m Tomus l. 
Hannoverae 1.893. Edi tio nova J.963, p. 6 13. 
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32- FUEROS CONCEDIDOS A LOS PUEBLOS DEL OBISPADO DE 

COMPOSTELA POR D. DIEGO GELMÍREZ EN i.113669 

... ad exibendam justitiae norman in toro honore B. Jacobi excepta 

Composrellana urbe, omnibusque burgis, quo advenea aliique complures confluentes 

statuta nullatenus observere valerent, huiuscemodi decreta constituto et constituendo 

confirmo. 

32.1- 19- Ne in Dominica Sajones Licentiam habeant pignerandi 

Ab hora nona Sabbati, usque in Feria Secunda hora prima, nullus Sajo habeat 

licentiam pignerandi nisi homicidas, latrones, scilicet. violato res virginum, per vim 

raptores, et proditores, et si aliquis de extranea patria justitiam postulaverit, infra 

supradictum tempus justitiam sumar. 

32.2 23- De Mercatoribus et peregrinus. 

Mercatores, romarii et peregrini, non pignorentur; et qui aliter egerit, · duplet 

quae mlerit, et sir excomunicams, et solidos LX persolvat domino illius honoris. 

33- CONCILIO DE LEÓN DE 1.114670 

Decreto IY.Ut negotiutores et peregrini et laboratores in pace sint, et securi per 

terras eant, ut nemo eos vel eorum res manus mirar. 

34- CONCILIO COMPOSTELANO VII DE 1.11467 1 

N- Ut negotiatores, et peregrini, et laboratoresin pace sinr, et securi per terras 

eant, ut nemo in eos vel eorum res manus mittat. 

669 Amon io López Ferreiro. Historia de la SantaA.M Iglesia de Santiago de Compostela. T. 11 !, Apéndice XXX. Santiago de 

Compostela 1898 - 1902., edi ción facs imil , Santiago de Compostela 1.989, pp. 86 - 92. 

670 J. Tejada y Romero. Colección de cánones de la fglesi11 de España. Madrid 1 .85 1.